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1. INTRODUCTION

The topic of my bachelor thesis is The Hippie subculture and its impact on

contemporary society. The main aim of my thesis is the result of the recognition

that this movement had an impact on contemporary society.

Hippie was a movement of young people that originated in the 1960s in the

United States. Understanding the origin and existence of a movement is a very

complex matter. I deal with this issue in the theoretical section of my thesis. For

understanding the origin and existence hippie subculture, it is necessary to focus

on the definition of sociological concepts related to these issues and the historical

context, which is very significant for the creation of any movement. In this chapter,

I try to capture the distinction between dominant culture and subculture. This

chapter includes other important concepts related to the topic.

The theoretical section contains three chapters. The first one discusses the

sociological definitions and concepts necessary to grasp the whole issue. In the

second chapter, I occupy with the origins of the entire Hippie movement: the

historical context, the predecessors and creation of the movement. The third

chapter deals with the hippie subculture, its characteristics, philosophy, and

ideology.

In the practical section of my thesis, I pursue a sociological research, whose

main aim is to determine how the hippie subculture affects contemporary society.

Research in the form of a questionnaire was conducted with American and Czech

citizens and then analysed. The thesis is also accompanied by a glossary of

words that I used in my theoretical section and which are very specific to the

issue.

The most important reason why I chose the topic concerning to hippie

subculture as a subject of my thesis is the fact that I have been interested in this

subculture for a long time. Thanks to my studies at the Faculty of Philosophy, I

had the opportunity to devote myself to a subject that interests me, and which is

also associated with English language realm.
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2. THEORETICAL SECTION

2.1. Basic concepts and definitions

In the following sections, I will deal with the definitions concerning

sociological concepts, e.g.: culture, subculture, youth subculture and youth and

social movements. It is not my intention to deal with the exhaustive characteristic

of these concepts, but rather to provide a brief description, which should facilitate

understanding of the following text, especially the hippie movement.

2.1.1. Culture

To better understand the terminology, it is necessary to define the concept

of "culture". This is a very broad and complex concept. However, it has many

definitions, therefore, we focus on the definition of sociology. According to the

definitions below, culture cannot be understood as a clear concept. This term has

acquired many different and ambiguous meanings.

T. Eagleton, loosely summarized culture as the complex of values,

customs, beliefs, and practices which constitute the way of life of a specific

group. [1] Academic Raymond Williams distinguished three main categories of

this concept: 1) the overall process of intellectual, spiritual and aesthetic

development, 2) the way of living - people, the specific groups and all mankind,

3) activities intellectual and especially artistic activities. [2]

Culture is the norms, traditions, customs, abilities, values and rituals

shared by the people. These assumptions are not inherent, but they are

acquired during socialization. [3] [4]
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2.1.2. Dominant culture

The dominant culture is generally understood as a kind of culture that

prevails in the society. For social scientists, it is also important what is considered

as a dominant culture by public opinion, because the social reality is shaped also

by the opinion of society. The social reality cannot reflect the genuine, tangible

reality, it can arise. The dominant culture is often based on lifestyle mainly middle

social classes. The widest layers of the population recognize it as a valid and

worth to follow. Standard culture is widely spread, and its basic orientation is

consumption without major efforts on highly creative performances. This culture

is largely shaped by mass media. In contrast, the elite culture bearers are people

close to the ruling elite and creative intelligence. [5]

Whether the mainstream culture incorporates conformist, youth culture or

a culture that represent the elites of society, or we will consider the general culture

as a culture presented by the mass media or characteristic of the middle social

strata, it would not be possible to classify different subcultures, which I want to

deal with in my thesis.

2.1.3. Subculture

To understand the concept of subculture, it is important to differ from the

dominant culture. Members of subcultures define sharply against the majority

culture through diversion from its intellectual, cultural and political streams.

Members of subcultures distinguish their attitudes to work, education, fashion,

language, music, religion, etc. whereas the dominant culture, they are sharing the

same lifestyles (in varying degrees). Despite this tendency sometimes the new

cultural forms appear and consequently the cultural innovations occur. If the

individuals seeking solutions for the same problem, which they consider

insolvable (within the dominant culture), they would adopt common solutions -

behaviour that is different from majority society could create a new subculture. [6]
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This approach did not appear until the middle of 20th century, at the time

when the of today's subcultures arose. Until then, sociologists talk about unified

youth subculture, whose function was to facilitate the transition from childhood to

adulthood. The emergence and development of subcultures, as they are

understood today, is associated with the ongoing urbanization and the growth of

large cities, which are accompanied by increasing concentration and

differentiation of society. [7]

Subcultures are set aside from the mainstream of dominant cultures by

many characteristics. The visual differentiation from the appearance of

conforming citizens is common to all subcultures. These are especially different

clothing and shoes, the typical hairstyle and various accessories and artefacts.

Some different techniques for changing visage - tattoos, piercings etc. are used

very often. Another way to distinguish from the dominant culture is a way of

speaking - argot, body postures, walking or facial expression. However,

subcultures mainly differ in their political, moral and religious beliefs and values

from which they derive their different standards. Members of a subculture may

also be different in thinking about family, work, education, etc. [8]

A good example of a specific subculture, is the hippie subculture, which is

strongly different from the dominant culture. Hippie correspond to the definition

of a subculture as this group of people rejects the political and sociological views

of that time and protests against the US government. The specificities that

distinguish hippies from the dominant culture are described in detail in the chapter

of the hippie subculture. Hippies are often regarded as contra culture, which is a

radical form of subculture. Contra culture rejects values accepted by most people

in society.

2.1.4. Young and youth

Defining the age definition of youth is difficult. It applies to different

geographic locations, cultural, historical and social environment, to different

social structures, social services, classes and to various criteria (psychological,

anatomical etc.). In our culture we consider the period of youth as one of the most
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measurable aspects is the process of preparing for future profession. Therefore,

as the lower age limit of youth social groups usually considered to be 14 to 15

years, the age of termination of obligate schooling. The upper limit is up to the

30th year of age when the process of socio - economic process of gaining

independence is completed. This phase does not exist in some cultures at all.

For example, some indigenous people sharply delimit childhood and adulthood,

the transition is mostly defined by the initiation ceremony. [9] [10]

Another criterion for determining the definition of youth as the inclusion of

its members to the same stage of the life cycle, which is called youth. Youth is in

sociology frequently defined as a stage of life that during human evolution was

wedged between childhood and adulthood and everyone in modern society goes

through this period. [11]

From the perspective of sociology, it is regarded as important to defining

the features that characterize the commencement or termination of important

anatomical, physiological and social processes. These processes are usually

asynchronous, so they can bring internal conflicts, which are sometimes called

as crisis of adolescence. [12]

According to sociology, the social development is the most important. The

individual gradually leaves the values and standards determined by his family

and gets into the powerful influence of peer groups and subcultures. The social

position of the individual, his life's attitudes, and opinions are strongly changing,

which happens mainly due to entering into employment, economic self-reliance

and starting a family life. This whole act is called socialization. [13]

Socialization is a complex process, during which the man as a biological

creature becomes capable to act as a member of a group or society by means of

social interaction and communication with other social beings. Socialization

consists in the acquisition of values, norms and modes of action understandable

and valid in a culture or subculture. [14]

The process of socialization is closely related to the transition from certain

roles and their associated values and norms to new and newly defined roles,
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therefore there may arise some tensions. The course of socialization is greatly

influenced by economic, cultural and social conditions in society. [15]

Youth is a group characterized by certain common features that

distinguish it from other age groups. Common features characterize the

tendencies of this group and they are also common to all its subgroups. At the

same time, the social group of youth has its own internal structure, and it is richly

differentiated into individual social strata. Formation of external and internal

relationships, both formal and informal, depends on the social conditions of the

existence of youth in society. [16]

The importance of youth lies primarily in bringing tension, innovation and

development discontinuity to society. Youth is a dynamic group whose

importance is rising especially in historically revolutionary moments. The reason

is relative economic independence and inability of the youth, along with a strong

reflection of the conflict between social reality, ideals and program of the society.

The disadvantage of young people in these situations is their poor knowledge of

social mechanisms. [17]

A typical feature of the youth group is its opposition to previous

generations. The first attempts to find one's own identity, then it consists in an

intense effort to behave in the exact opposite way, while at the same time giving

its negative attitude towards the opposite group. The need for distinct divisions

from other societies has especially marginal and deviant groups, whose activity

may sometimes grow to a youth movement. The study of youth deals with

sociology of the youth. Frequent interests are marginal groups and their influence

on society. Youth subcultures were appearing mainly in larger suburbs and

shanty outskirts of urban centres. [18]

2.1.5. Movement

The origins of social movements as such can be found in literature dating

back to the 1960s. Currently, the social movement get its definition, rules and

regulations. In history, we are still meeting the concepts of collective action,


[…]


purposes. [86]

Diggers

The Diggers were a group of radical actors in San Francisco to help the

hippies. They were providing food, clothing, or lodging to hippies. Diggers also

participated in anti-war demonstrations. [87]

Haight Ashbury

Haight Ashbury is part of San Francisco. This city district is most often

associated with the hippie subculture. [88]

Hog Farm

41

Hog Farm was a group of hippies organizing happenings. They helped

organize Woodstock and other festivals. Their chief representative was Ken

Kesey. [89]

Jack Kerouac

Jean Louis Lebris de Kerouac was a writer and prominent personality of

the Beat Movement. He studied at Columbia University. He worked in the naval

and merchant navy. His most famous novel is called On the Road and it is

largely his autobiographical story. Jack Kerouac is also one of the creators of

so-called spontaneous prose. [90]

New Left

It is a socio-political grouping of young people who promote freedom of

speech, gender equality, race and religion. This group was formed at the

University of Barkley. The movement also sought participatory democracy, an

ideology that all citizens are involved in the government. [91]

Peyote

Peyote is a cactus plant. It was used in the rituals of the original

Mexicans, such as Toltecs, who considered it sacred. Peyote often causes

vomiting, so it was mainly used in cleansing rituals. During the 1960s, the

effects of this plant were discovered by hippies. In the United States, peyote is

illegal. The active substance of peyote is mescaline, which has hallucinogenic

effects, thus causing changes in perception. [92]

Rat race

Rat race is a term used for the lifestyle of people who lead an exhausting

and frustrating life with the idea of greater financial gain. It describes the way of

living with mortgages, debts and obligations, thus people are forced to work

more and harder. [93]

Richard Alpert

Richard Alpert received the spiritual name Baba Ram Dass. He was a

teacher of philosophy at Harvard University. Together with Timothy Leary, they

were conducting consciousness research. Their research also included the
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effects of LSD on human consciousness. Both were released from university in

1963. In 1967, Alpert went to India to examine drug-free enlightenment. He

became a teacher and lecturer of Eastern religion, he wrote many books on

Eastern philosophy and Zen Buddhism. [94]

Schedule

Scedule is a US federal government system for classifying drugs by their

effect, medical use, and potential abuse. They have three degrees. Grade 1 is

the most abusive, including heroin, LSD, marijuana, and so on. [95]

Strawberry Fields

Strawberry Fields was a community in Malibu Canyon founded by

Gridley Wright. Overall, about 20,000 lived in this community. [96]

The League for Spiritual Discovery

LSD was a spiritual organization. which sought to legalize LSD for the

purposes of meditation and spiritual understanding. The original League for

Spiritual Discovery disintegrated around 1968 due to the persecution and arrest

of their members. [97]

Weatherman

Weatherman was a radical political group opposing the military-industrial

complex. It was founded in 1968. They organized anti-war demonstrations, as

well as bombings across the United States, primarily on state bodies. [98]
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4. CONCLUSION

Finally, I would like to summarize my thesis. In my thesis, I’m focusing

mainly on definitions of sociological concepts concerning hippies. I realized that

it is necessary to understand this subculture as a whole.

When processing the theoretical section, I found out how broad topic I

chose. Understanding this subculture is very difficult because in many ways it is

very controversial. The scope of the whole subject is a very complex matter. In

my thesis, I tried to concentrate on the sociological aspect in purpose to maintain

the connection between the theoretical and the practical section.

It is unbelievable to see what a huge impact to our society had to a culture

that no one really knows how it was created. One of the clear facts is that I hardly

catch the words as they were and was going on. I think that whoever was not

there never has a chance to understand what was going on. Many things have

been forgotten and many facts were misinterpreted. During the 60s and 70s,

hippies had a tremendous impact on society. Hippies influenced the views of

many Americans on sexuality, drug use, and religion. There has also been a

change in the political and social convictions of many people. It is also obvious

that society has been influenced in various ways and in different directions.

People in the Czech Republic perceive this subculture differently than people in

America.

My main goal was to determine an impact of the hippie subculture on

contemporary society. According to the results of the practical section, it should

be noted that the hippie subculture has not only influenced the society of its own

time but also it has a huge impact on temporary society.

Subcultures have been in our history. There had been always a small part of

society that has rebelled against norms. They exist today, and tomorrow new

ones will appear. Without judging whether it was good or bad, we must admit that

the 1960s and 1970s had a significant impact on what is happening today.
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7. ABSTRACT

My bachelor thesis focuses on the hippie subculture that originated in the

1960s in the United States. The aim of this thesis is to characterize the hippie

movement and their impact on contemporary society.

The thesis is divided into two sections: theoretical and practical. The

theoretical section introduces sociological definitions that relate to hippie

subcultures; beginnings of movement and analysis of the subculture itself.

The theoretical section is divided into two sections. The first is an analysis

of the hippie subculture by means of a questionnaire aimed at providing results

that inform about the influence of the Hippie subculture on contemporary society.

The second part is a dictionary of terms related to this subculture.

In my work, I wanted to point out how much the hippie subculture has

influenced contemporary society.
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8. RESUMÉ

Moje bakalářská práce se zaměřuje na subkulturu Hippies, která vznikla v

60. letech 20. století ve Spojených státech. Cílem mé bakalářské práce je

charakterizovat hnutí Hippies a jeho dopad na současnou společnost.

Práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. Teoretická část

uvádí sociologické definice, které se vztahují k subkultuře Hippies; počátky

vzniku hnutí a analýzu samotné subkultury.

Teoretická část je rozdělena na dvě části. První je analýza hippie subkultury

pomocí dotazníku, jehož cílem bylo poskytnout výsledky, které informují o vlivu

Hippie subkultury na současnou společnost. Druhá část je slovník pojmů

souvisejících s touto subkulturou.

Svojí prací jsem chtěla poukázat na to, jak významně hippie subkultura

ovlivnila dnešní společnost.