ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Nikola Červíková
Název práce: The Hippie Subculture and its Impact on Contemporary Society

Hodnotil: Skyland Kobylak, Bc. – KAJ / FF

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo prozkoumat subkulturu a hnutí tzv. „hippies“ a rozebrat jeho vliv na současnou společnost. Práce též obsahuje krátký glosář. Cíl práce byl s určitými výhradami splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Téma práce je poměrně široké, ale autorce se víceméně podařilo vystihnout hlavní body a zpracovat praktickou analýzu. Práce je poměrně dobře vyvážena mezi teoretickou a praktickou částí. Teoretická část podává celkový přehled o tématu z historického hlediska a rozebírá počátky a hlavní představitele tohoto hnutí. Praktická část zkoumá názory lidí na hippies a toto hnutí pomocí dotazníkového šetření (viz bod 4). Autorka také zpracovala krátký glosář s pojmy spojenými s tímto hnutím. Práce neobsahuje přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev je přinejlepším na průměrné úrovni. Autorka se dopouští řady gramatických a pravopisných chyb, které bohužel shazují celkovou úroveň práce. Bibliografie a odkazy odpovídají normám kladeným na BP a grafická úprava je bez chyb. Práce je přehledně členěna a kapitoly se na sebe poměrně logicky navazují. Autorka pracovala s dostatečným množstvím a různorodostí zdrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorce se víceméně povedlo podat ucelený přehled o historii a základech této subkultury v teoretické části. Spatřuji však několik menších nedostatků v praktické části, a to zejména v dotazníkovém šetření. Autorka např. zjevně klade otázky o vlastních zkušenostech z éry tohoto hnutí i respondentům, kteří se narodili už po něm, tj. v 70. nebo 80. letech minulého století. Přesto některé ostatní otázky v dotazníku poskytly relativně zajímavé výsledky, které autorka analyzuje na konci praktické části (např. rozdíly mezi Čechy a Američany v různých hodnotách v otázce 7). Glosář práce poskytuje užitečné výklady pojmů spojených s touto subkulturou, ale mohl by být rozhodně rozsáhlejší (obshuje pouze 15 pojmů). Nejslabší stránka práce je bohužel průměrná jazyková úroveň a množství gramatických chyb. Z těchto důvodů navrhuji známku „dobře“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Zmiňujete v praktické části o spisovateli Henry David Thoreau a jeho podílu na vzniku hnutí hippies v následném století. Napadají Vás někteří čeští spisovatele či umělci, kteří také inspirovali podobná hnutí, např. underground, atp.?

2. Pokud byste rozšířila dotazník o další otázky, jaké by byly?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Dobře

Datum: 20.5.2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo přiložený list.

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM